
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA                                                                                                  
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.99 

din 29 aprilie 2010 
cu privire la evacuarea pe cale administrativă a persoanelor care ocupă fără titlu  

imobilul fond de stat, situat în municipiul Arad, str. Frunzei bl. 2 ap.16 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
-iniţiativa  Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 22.709 din 21.04.2010 
-raportul nr. 22.711 din 21.04.2010  al Serviciului Fond Locativ, din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 21 şi art. 27 din Legea locuinţei nr.114/1996 – republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile art.32 din Hotărârea Guvernului nr.1275/2000, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Legii nr.114/1996 

În baza drepturilor conferite prin art.36 alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1.Se dispune evacuarea pe cale administrativă a numitului Ianotă Marius care ocupă fără forme 
legale imobilul situat în Municipiul Arad, str. Frunzei bl.2 ap.16, pe cheltuiala şi riscul acestuia. 
Art.2.În termen de 5 zile de la comunicarea prezentei hotărâri, Serviciul Fond Locativ din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad va soma persoana nominalizată la art.1 ca, în 
termen de 30 de zile de la primirea somaţiei, să evacueze locuinţa. Nerespectarea termenului de 30 
de zile duce de drept la evacuarea silită a acesteia. 
Art. 3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Fond Locativ, din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, cu sprijinul Poliţiei Comunitare Arad şi se va 
comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 

Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Fond Locativ 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.04.2010                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA P R O I E C  T A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD Nr.95 din 21 04 2010 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  NR._______ 

din _________________________2010 
Cu privire la evacuarea pe cale administrativă a persoanelor care ocupă fără titlu imobilul fond de 

stat, situat în municipiul Arad, str. Frunzei bl. 2 ap. 16 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
-Iniţiativa  Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 22.709 din 21.04.2010 
-Raportul nr. 22.711 din 21.04.2010  al Serviciului Fond Locativ, din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Prevederile art. 21 şi art. 27 din Legea locuinţei nr.114/1996 – republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Prevederile art.32 din H.G. nr.1275/2000, cu modificările şi completările ulterioare,  privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.114/1996 

În baza drepturilor conferite prin art.36 alin. (9) şi  art.45 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001 republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E  
 
 Art.1. – Se dispune evacuarea pe cale administrativă a numitului Ianotă Marius care ocupă 
fără forme legale imobilul situat în Municipiul Arad, str. Frunzei bl. 2 ap. 16, pe cheltuiala şi riscul 
acestuia. 

Art.2. - În termen de 5 zile de la comunicarea prezentei hotărâri, Serviciul Fond Locativ din 
cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad va soma persoana nominalizată la art. 1 
ca, în termen de 30 de zile de la primirea somaţiei, să evacueze locuinţa. Nerespectarea termenului 
de 30 de zile duce de drept la evacuarea silită a acesteia. 
 Art. 3. - Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Fond Locativ, din 
cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, cu sprijinul Poliţiei Comunitare Arad şi 
se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad. 
 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       SECRETAR, 

 
 

Serviciul Fond Locativ 
Raluca Staniş/Raluca Staniş          
  

PMA-S1-01 



 
EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.…………/ ……........2010 

 
 

  
 
 

Referitor la: solicitarea emiterii unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru evacuarea pe cale administrativă a persoanelor care ocupă fără forme legale imobilul situat 
în municipiul Arad, str. Frunzei bl. 2 ap. 16; 

 
Având în vedere: faptul că, în conformitate cu art. 32, alin. 4, din Hotărârea de Guvern 

Nr.1275/2000, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Legii Nr.114/1996,  “persoanele care ocupă fără forme legale locuinţele din fondul locativ de stat, 
vor fi evacuate de către întreprinderea/instituţia care administrează fondul locativ, pe baza 
hotărârii consiliului local”. 

 
 
Considerăm oportună: adoptarea unei hotărâri pentru evacuarea pe cale administrativă a 

numitului Ianotă Marius care ocupă fără forme legale imobilul situat în Municipiul Arad, str. 
Frunzei bl. 2 ap. 16; 

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 
 
  
 
 
 
 



NR __________/____________2010 
     
 

R A P O R T 
al Serviciului Fond Locativ 

   
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/________2010, a 

Primarului Municipiului Arad, Ing. Gheorghe Falcă;  
 
Obiect:  propunerea de aprobare a evacuării pe cale administrativă a numitului Ianotă 

Marius care ocupă fără forme legale imobilul situat în Municipiul Arad, str. Frunzei bl. 2 ap. 16; 
 
Având în vedere:  

 În fapt, ap.16 situat în imobilul din Arad, str. Frunzei bl. 2 a fost închiriat numiţilor 
Cocioban Petre şi Cocioban Ileana, în baza contractului de închiriere nr. 69889/25.10.2007. Ambii 
au decedat succesiv, la un interval scurt de timp, respectiv dl. Cocioban la 14.08.2009 iar d-na. 
Cocioban la  01.02.2010. După decesul acestora, fiul doamnei Cocioban, Ianotă Marius, care s-a 
mutat ilegal în locuinţa socială ocupată de mama sa, nu a mai dorit să o părăseacă deşi i s-a pus în 
vedere acest lucru. Mai mult, pe adresa cu nr. 9112/724/01.03.2010, prin care i s-a adus la 
cunoştinţa faptul că trebuie să elibereze locuinţa şi să predea cheile, dl. Ianotă a semnat şi şi-a luat 
angajamentul ca în termen de 5 zile să procedeze ca atare. La această dată dl. Ianotă se află în 
continuare în locuinţa de pe strada Frunzei, unde nu-şi achită nici obligaţiile la cheltuielile comune 
ale blocului, cauzând prejudicii materiale întregii asociaţii de locatari, care trebuie să-i achite 
restanţele. Totodată, locuinţele de pe strada Frunzei au fost repartizate unor familii sau persoane 
evacuate din locuinţele retrocedate noilor proprietari, categorie din care dl. Ianotă nu face parte, 
motiv pentru care nu ar fi îndreptăţit să primească o astfel de locuinţă. 

În conformitate cu art. 32, alin. 4, din Hotărârea de Guvern Nr. 1275/2000, privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii Nr. 114/1996,  
“persoanele care ocupă fără forme legale locuinţele din fondul locativ de stat, vor fi evacuate de 
către întreprinderea care administrează fondul locativ, pe baza hotărârii consiliului local”. 

Ca urmare,  
PROPUNEM: 

 
Evacuarea pe cale administrativă a numitului Ianotă Marius care ocupă fără forme 

legale imobilul situat în Municipiul Arad, str. Frunzei bl. 2 ap. 16; 
 
 
 

 
VICEPRIMAR DIRECTOR ADJUNCT 

Ing. Geanina Pistru C.J. Ştefan Szuchanszki 
 
 
 

ŞEF SERVICIU 
C.J. Raluca Staniş 

                                                                               
  
 
 
                                                                            



C.I./C.I. 
19.04.2010 


